N A M Q. D E O S D I D. S E C. A G. Æ V.] hunc versum mutuatus est à Lucretio lib. 5. & 6. quibus locis probare conatur ille ex sententia Epicuri, homines propter ignorance causarũ, omnia, quæ fiunt, ad Deos referre, eorũmq; nutu, ac voluntate fieri existimare, atque iccirco eis regnum cõcedere rerum humanarum. Sed præstat aliquot illius poetæ versus impios quidem illos, sed tamen elegantis, & mira facilitate Latini sermonis ornatos, qui ad hunc locũ pertinent, ascribere. sic igitur Lucret. lib. 5. Præterea solis cursus, lunaq; meatus Expediam, qua vi flectat natura gubernans: Ne forte hîc inter calum, terramq; reamur Libera sponte sua cursus lustrare peremmes Mori gera ad fruges augendas, atque animantes: Nè vi aliqua Diuim voluit ratione putemus. Nam, bene qui didicere Deos securum agere animum, si tamen interea mirantur, qua ratione Quaque geri possint, præsertim rebus in illis, Quæ supra caput aetheris cernuntur in oris, Rursus in antiquas referuntur religiones, Et dominos acreis asciscunt, omnia posse Quos miseri credunt, ignari quid queat esse, Quid nequeat, &c. Idem lib. 6. Cetera, qua fieri in terris, caloque videntur Mortales, pauidis cum pendet mentibus sæpe, Efficiunt animos humilicis formidine diuim, Depressosque premunt ad terram, propterea quòd Ignorantia causarũ conferre Deorum Cogit ad imperium res, & concedere regnum: & Quorum operum causas nulla ratione videre possunt, hæc fieri diuino numine ventur. Nam, bene qui didicere, Deos securum agere animum, si tamen interea mirantur, &c. vt supra. Idem lib. 5. o genus infelix humanum: talia Diuis Cum tribuit facta, atque iras adiunxit acerbas, Quantos tũ gemitus ipsi sibi, quãtãq; nobis Volnera, quas lacrymas peperere minoribus nostris! Idem lib. 2. Omnis enim per se Diuim natura necesse est Immortali auro summa cum pace fruatur, Semota à nostris rebus, seuinctaque longè. Nam priuata dolore omni, priuata periculis, ipsa suis pollens opibus, nihil indiga nostri, Nec bene promeritis capitur, nec tangitur ira. M. Tullius quoque lib. 1. de natura Deorum, sub persona Velleij, ita scribit, quod si ita est, verè exposita illa sententia est ab Epicuro, Quod æternũ, beatumque sit, id nec habere ipsum negotij quicquam,

A nec exhibere alteri. Itaque neque ira, neque gratia teneri, quod, quae iulia essent, imbecilla essent omnia. Idē lib. 3. ait, *videri Epicurum de Diis immortalibus non magnopere pugnare: tantummodo negare Deos esse non auctere, ne quid inuidiae subeat, aut criminis.* Idē lib. 1. scribit, *posidonium dixisse Deos Epicuro nullos esse videri, quaeque is de diis immortalibus dixerit, inuidiae detestanda causa dixisse.* Verū tamen vtrum voluerit, & cogitarit Epicurus Deos tollere, necne, obscurum est: illud perspicuum, eum sensisse nullam illos habere curam rerū humanarum, id est, quod Lucretius & Horatius dicunt, *securum agere aenum.* Plato autem contra probat & Deos esse, & curare res humanas: itaque & piis bene velle benignēq; facere: & impiis, ac sceleratis iratos, & infensos esse. sic enim ille in Phaedone, *ἀλλὰ τὸδὲ γέ μοι δοκεῖ, ὡ Κρίτων, εὐ λέγεσθαι τὸ θεὸς εἶναι ἡμῶν τῶς ἐπιμελεῖσθαι.* id est, Sed hoc quidem mihi, Cebes, recte dici videtur, deos esse, qui nostri curam habeant, & rebus humanis consulant. & lib. 1. de legibus, ait Deos omnium custodum esse maximos, & in maximis rebus eorum custodiam, curamq; versari: quam sententiam iterat in *Επινοῦ.*

D I C I] ab Epicuro, cuius sapientiam infanientem appellat Od. 34. lib. 1. *Infanientis dum sapientia Consultus erro.*

T R I S T E I S] tristes essent Dij scilicet, & laboriosi, si, quicquid mirabile quotidie accidit, id ab illis proficisceretur, ac de caelo in terras demitteretur. Lucret. lib. 2. *Quae bene cognita si teneas, natura videtur Libera cōtinuō dominis priuata superbis, ipsa sua per se sponte omnia Diis agere expers.* Quidam tristes interpretantur iratos, atque infestos.

S A T Y R A 6.

NON, quia, Mæcenas, Lydorum quicquid Etrusco

Incoluit finis, nemo generosior est te:

D Nec, quod auus tibi maternus fuit, atque paternus,

Olim qui magnis legionibus imperit arint:

Vt plerique solent, naso suspendis adunco

Ignotos, vt me libertino patre natum.

Cum referre negas, quali sit quisq; parente

Natus, dū ingenuus: persuades hoc tibi verē,

Ante potestātē Tulli, atque ignobile regnū,

Multos sæpe viros nullis maioribus ortos,

Et vixisse probos, amplis & honorib; auctos:

Contra Læuinii Valerī genus, vnde superbus

Tarquinius regno pulsus fuit, vnus asis

E Non vnum pretio pluris licuisse, notante Iudice, quem nosti, populo: qui stultus honores Sæpe dat indignis; & famæ seruit ineptus: Qui stupet in titulis, & imaginibus, quid oportet

Nos facere à vulgo longè, latèque remotos? Namq; esto: populus Læuino mallet honorē, Quam Decio mādare nouo: cēsorq; moueret Appius, ingenuo si non essem patre natus: Vel meritō, quoniam in propria non pelle quiessem:

Sed fulgente trahit constrictos gloria curru Non minus ignotos generosis, quod tibi Tulli F Sumere depositum clauum, fieriq; tribuno? Inuidia accreuit: priuato quæ minor esset.

Nam, vt quisque insanus nigris medium impeditus crus

Pellibus, & latum demisit pectore clauum: Audit continuō, quis homo hic est? quo patre natus?

Vt, si qui egrotet, quo morbo Barrus, haberi Vt cupiat formosus: eat quacumque, puellis G Inijciat curam quærendi singula: quali Sit facie, sura quali, pede, dente, capillo:

Sic, qui promittit, ciuicis, orbem sibi curæ, Imperiū fore, & Italiā, & delubra decorum: Quo patre sit natus, num ignota matre inhonestus,

Omneis mortaleis curare, & quæere cogit. Tūne Syri, Damæ, aut Dionysī filius, audes Dejicere è saxo ciueis, aut tradere Cadmo?

At Nouius collega gradu post me sedet vno. H Namque est ille, pater quod erat meus, hoc tibi Paullus,

Et Messalla videris, at hic si plostra ducenta, Cōcurrantq; foro tria funera: magna sonabit, Cornua quod, vincatq; tubas, saltem tenet hoc nos.

Nunc ad me redeo libertino patre natum: Quem rodunt omnes libertino patre natum: Nunc, quia Mæcenas tibi sim conuictor: at olim,

Quod mihi pareret legio Romana tribuno.

Disimile

A Disimile hoc illi est: quia nō vt forsit honorē Iure mihi inuideat quiuis: ita te quoq; amicū: Præsertim cautum dignos assumere, praua Ambitione procul, felicem dicere non hoc Me possum casu, quod te sortitus amicum. Nulla etenim mihi te fors obtulit, optimus olim Virgilius, post hūc Varius dixere quid essem. Vt veni coram: singultim pauca locutus,

(profari,)

B (Infans namque pudor prohibebat plura Non ego me claro natū patre, nō ego circum Me Satireiano vectari rura caballo:

Sed, quod erā, narro, respōdes (vt tu? est mos) Pauca: abeo: & reuocas nono post mense: iubēsq; (duco,

Esse in amicorum numero, magnum hoc ego Quod placui tibi, qui turpi secernis honestū, Nō patre præclaro, sed vita, & pectore puro. Atqui si vitiiis mediocribus, ac mea paucis Mendosa est natura, alioqui recta: velut si

C Egregio inperfos reprehendas corpore nēuos: Si neq; auaritiā, neq; sordēis, ac mala lustra Obijciat verē quisquā mihi: purus, & insons (Vt me collaudem) si viuo, & carus amicis: Causa fuit pater his: qui macro pauper agello Noluit in Flauī ludum me mittere: magni Quod pueri magnis è centurionibus orti, Læuo suspēsi loculos, tabulāque lacerto, Ibant octonīs referentes idibus æra.

D Sed puerum est ausus Romā portare, docēdū Arteis, quas doceat quiuis eques, atq; senator Semet prognatos: vestem, seruōsq; sequenteis In magno vt populo si quis vidisset, auita Ex re præberi sumtus mihi crederet illos.

Ipse mihi custos incorruptissimus omneis Circū doctores aderat, quid multas pudicum, Qui primus virtutis honos, seruauit ab omni Nō solum factō, verū opprobrio quoq; turpi: Nec timuit, sibi ne vitio quis verteret, olim Si præco paruas, aut, vt fuit ipse, coactor Mercedes sequerer, neque ego essem questus, ob hoc nunc

E Laus illi debetur, & à me gratia maior. Nil me pœniteat sanum patris huius: eo que Nō, vt magna dolo factū negat esse suo pars, Quod non ingenuos habeat, clarosq; parētēis: Sic me defendam, longè mea discrepat istis Et vox, & ratio, nam, si natura iuberet A certis annis aenum remeare peractum: Atq; alios legere ad fastū quoscūq; parētēis: Optaret sibi quisque: meis contentus, honestos Fascibus, & sellis, nollē mihi sumere, demēs F Nollem onus, haud vnumquam solutus, portare molestum.

Nā mihi conimud maior quærenda foret res: Atque salutandi plures: ducendus & vnus, Et comes alter: vti ne solus, rūsve, peregrē- Ve exirem: plures calones, atque caballi Pascēdi: ducēda petorrita, nunc mihi curio Ire licet mulo, vel, si libet, vsque Tarentum: Mantica cui lumbos onere vlceret, atque eques armos. G